



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: Polidor de alumínio- limpa alumínio, frasco plástico de 500ml, para uso direto, composição: tensoativo aniônico, biodegradável, ácido sulfônico, corante e água. Embalagem contendo informações sobre o produto. Caixa com 24 unidades.		
18	SABÃO EM BARRA, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr. Caixa c/ 10x5.	219,000	Caixa
	Especificação: SABÃO EM BARRA, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr. Caixa c/ 10x5.		
19	SABÃO EM PÓ, 1ª qualidade, embalado em caixa de papelão de 500gramas. Caixa com 24 unidades.	1.594,000	Caixa
	Especificação: SABÃO EM PÓ, 1ª qualidade, embalado em caixa de papelão de 500gramas. Caixa com 24 unidades.		
20	Sabonete em barra	120,000	Pacote
	Especificação: Sabonete em barra pacote com 12 unidades		
21	SABONETE LIQUIDO	409,000	Litro
	Especificação: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CREMOSO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA DAS MÃOS COM AGENTES HIDRATANTES. COMPOSIÇÃO GLICERINA AGENTES EMOLIENTES, TRICLOSAN 0,3% EMBALAGEM DE 500 ML.		
22	Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 10lt	474,000	Unidade
	Especificação: Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 10lt		
23	Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 18lt	360,000	Unidade
	Especificação: Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 18lt		
24	Balde plástico	144,000	Unidade
	Especificação: Balde plástico 100lt c/tampa		
25	Balde plástico 60 lt c/ tampa	144,000	Unidade
	Especificação: Balde plástico 60 lt c/ tampa		
26	Balde plástico preto, com alça 10 l	352,000	Unidade
	Especificação: Balde plástico preto, com alça 10 l		
27	Balde plástico preto, com alça 15 l	242,000	Unidade
	Especificação: Balde plástico preto, com alça 15 l		
28	Balde plástico preto, com alça 18 l	242,000	Unidade
	Especificação: Balde plástico preto, com alça 18 l		
29	Avental de plástico	154,000	Unidade
	Especificação: Avental de plástico branco tam 1,20		
30	Bandeja grande	156,000	Unidade
	Especificação: Bandeja grande em mdf 40x30		
31	Caneco em alumínio 10 litros com cabo de madeira	62,000	Unidade
	Especificação: Caneco em alumínio 10 litros com cabo de madeira		
32	CONJUNTO DE DEPOSITO DE PLÁSTICO COM 3 UNID.	263,000	Conjunto
	Especificação: CONJUNTO DE DEPOSITO DE PLÁSTICO COM 3 UNID.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
33	conjunto de pratos de vidro com 12 unds fundo	117,000	Conjunto
Especificação: conjunto de pratos de vidro com 12 unds fundo			
34	Conjunto de xicaras	92,000	Conjunto
Especificação: Conjunto de xicaras para café ou chá com 06 unidade – xicara + pires			
35	Isqueiro	138,000	Unidade
Especificação: Isqueiro			
36	DISPENSER SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO E/OU ÁLCOOL EM GEL PAREDE DE 800 ML – PARA SABONETES LÍQUIDOS OU ÁLCOOL GEL – BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL	234,000	UNIDADE
Especificação: DISPENSER SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO E/OU ÁLCOOL EM GEL PAREDE DE 800 ML – PARA SABONETES LÍQUIDOS OU ÁLCOOL GEL – BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL			
37	faqueiro com 20 peças	72,000	Unidade
Especificação: faqueiro com 20 peças			
38	FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	750,000	UNID
Especificação: FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.			
39	FÓSFORO - CURTO, fino, feito de madeira, papelão ou barbante encerado e geralmente fósforo vermelho. Pacote com 10 unidades	17,000	Pacote
Especificação: FÓSFORO - CURTO, fino, feito de madeira, papelão ou barbante encerado e geralmente fósforo vermelho. Pacote com 10 unidades			
40	JOGO DE PANEAS ANTIADERENTE 10 PEÇAS	28,000	Jogo
Especificação: JOGO DE PANEAS ANTIADERENTE COM 10 PEÇAS - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1- CAÇAROLA, 18 CM 2 L, 1- CAÇAROLA 20 CM 2,8 L, 1- COLHER PARA SERVIR ABILITY, 1- CONCHA ABILITY, 1- ESPÁTULA ABILITY, 1- FERVEDOR 12 CM 1 L, 1- FORMA PARA TORTA E BOLO 22 CM 1 L BRASIL, 1- FRIGIDEIRA PARA OVO 13 CM 0,4 L, 1- FRIGIDEIRA 18 CM 0,7 L, 1- PANELA 16 CM 1,4 L, 1- PANELA 18 CM 2 L, 1- PEGADOR PARA MASSA ABILITY.			
41	Panela de pressão	22,000	Unidade
Especificação: Panela de pressão 4,5 l			
42	Panela de pressão 10 l	32,000	Unidade
Especificação: Panela de pressão 10 l			
43	Panela em alumínio com tampa de 30 litro	20,000	Unidade
Especificação: Panela em alumínio com tampa de 30 litro			
44	Panela em alumínio	20,000	Unidade
Especificação: Panela em alumínio com tampa de 20 litro			
45	PANO DE PRATO	652,000	DUZIA
Especificação: PANO DE PRATO			
46	Papeiro em aço	25,000	Unidade
Especificação: Papeiro em aço inox 03 litros			

*[Handwritten signatures and initials]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
47	Prendedor de roupas	131,000	Pacote
Especificação: Prendedor de roupas plástico com molas pct c/12			
48	TOALHA DE ROSTO	736,000	UNIDADE
Especificação: TOALHA DE ROSTO			
49	Toalha de banho	150,000	Unidade
Especificação: Toalha de banho			
50	Garrafa térmica inox 1,800ml para café/chá	62,000	Unidade
Especificação: Garrafa térmica inox 1,800ml para café/chá			
51	Garrafa térmica de aço inoxidável 1,500ml	52,000	Unidade
Especificação: Garrafa térmica de aço inoxidável 1,500ml			
52	Facas de mesa	820,000	Unidade
Especificação: Facas de mesa			
53	Colheres de sopa	820,000	Unidade
Especificação: Colheres de sopa			
54	Garfos de mesa	820,000	Unidade
Especificação: Garfos de mesa			
55	Boleira grande com tampa de plástico	50,000	Unidade
Especificação: Boleira grande com tampa de plástico			
56	Bandeja inox retangular 37x23cm	40,000	Unidade
Especificação: Bandeja inox retangular 37x23cm			
57	Bandeja inox retangular 45x35cm	45,000	Unidade
Especificação: Bandeja inox retangular 45x35cm			
58	Travessa oval em aço inox 40cm	60,000	Unidade
Especificação: Travessa oval em aço inox 40cm			
59	Tábua de carne de madeira 50cm	45,000	Unidade
Especificação: Tábua de carne de madeira 50cm			
60	Bandeja hospitalar para refeição 30x18	80,000	Unidade
Especificação: Bandeja hospitalar para refeição 30x18			
61	Peneira para cozinha em aço inox 30cm	42,000	Unidade
Especificação: Peneira para cozinha em aço inox 30cm			
62	Peneira para fritura em aço inox 20cm	42,000	Unidade
Especificação: Peneira para fritura em aço inox 20cm			
63	Bacia com tampa, com capacidade de 250ml	60,000	Unidade
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 250ml			
64	Bacia com tampa, com capacidade de 500ml	60,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 500ml		
65	Bacia com tampa, com capacidade de 750ml	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 750ml		
66	Bacia com tampa, com capacidade de 1litro	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 1litro		
67	Bacia com tampa, com capacidade de 3,6 litros	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 3,6 litros		
68	Bacia com tampa, com capacidade de 5 litros	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 5 litros		
69	Bacia com tampa, com capacidade de 6 litros	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 6 litros		
70	Bacia com tampa, com capacidade de 8 litros	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 8 litros		
71	Bacia com tampa, com capacidade de 10 litros	60,000	Unidade
	Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 10 litros		
72	Faca peixeira/cozinha	40,000	Unidade
	Especificação: Faca peixeira/cozinha		
73	Ralador de alimentos inox	40,000	Unidade
	Especificação: Ralador de alimentos inox		
74	Copo plástico descartável p/ água 150 ml, fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	744,000	Caixa
	Especificação: Copo plástico descartável p/ água 150 ml, fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada		
75	Copo plástico descartável p/ água 180 ml fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	525,000	Caixa
	Especificação: Copo plástico descartável p/ água 180 ml fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada		
76	Copo plástico descartável para café 80ml - fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	458,000	Caixa
	Especificação: Copo plástico descartável para café 80ml - fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada		
77	Copos americanos	36,000	Caixa
	Especificação: Copos americanos 120 ml cx com 24 unidades		
78	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL G PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
	Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL G PCT COM 12 FRALDAS		



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
79	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL GERIATRICA PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL GERIATRICA PCT COM 12 FRALDAS			
80	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL M PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL M PCT COM 12 FRALDAS			
81	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL P PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL P PCT COM 12 FRALDAS			
82	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XG PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XG PCT COM 12 FRALDAS			
83	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XXG PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XXG PCT COM 12 FRALDAS			
84	Copos de vidros 250 ml	100,000	Conjunto
Especificação: Copos de vidros 250 ml – conjunto com 06 copos			
85	guardanapo de papel 23x20cm fardo com 50	157,000	Fardo
Especificação: guardanapo de papel 23x20cm fardo com 50			
86	GUARDANAPO DE PAPEL 30X30CM COM 50 FOLHAS FARDO COM 10 PCT	157,000	Fardo
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL 30X30CM COM 50 FOLHAS FARDO COM 10 PCT			
87	Lenço descartável pct c/ 50 unidades 18x20	642,000	Pacote
Especificação: Lenço descartável pct c/ 50 unidades 18x20			
88	Papel insulfilm rolo com 30 metros	298,000	Unidade
Especificação: Papel insulfilm rolo com 30 metros			
89	Palito de dente	24,000	Pacote
Especificação: Palito de dente pct c/ 16 cx			
90	Papel alumínio	203,000	Unidade
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 30 CM			
91	SACOLA BRANCA 60X80 DE 5 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade
Especificação: SACOLA BRANCA 60X80 DE 5 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND			
92	SACOLA PLASTICA 10 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade
Especificação: SACOLA PLASTICA 10 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND			
93	SACOLA PLASTICA 20 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade
Especificação: SACOLA PLASTICA 20 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND			
94	SACOLA PLASTICA 30 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade
Especificação: SACOLA PLASTICA 30 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND			
95	SACO DE LIXO CAPACIDADE 100 L (PACOTE COM 100 UNIDADES)	1.808,000	PACOTE
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 100 L (PACOTE COM 100 UNIDADES)			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
96	SACO DE LIXO CAPACIDADE 30 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)	1.772,000	PACOTE
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 30 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)			
97	SACO DE LIXO CAPACIDADE 50 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)	1.472,000	PACOTE
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 50 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)			
98	saco p/lixo 20 litros	696,000	Pacote
Especificação: saco p/lixo 20 litros pct com 100 unidades			
99	Saco para lixo branco leitoso	1.840,000	Pacote
Especificação: Saco para lixo branco leitoso 30 lt pct com 10			
100	Saco para lixo vermelho	3.180,000	Pacote
Especificação: Saco para lixo vermelho 30lt pct com 10			
101	Escova com cerdas de nylon	158,000	Unidade
Especificação: Escova com cerdas de nylon tamanho p (unha)			
102	Escova com cerdas de nylon tamanho padrão	178,000	Unidade
Especificação: Escova com cerdas de nylon tamanho padrão			
103	Escova sanitário	364,000	Unidade
Especificação: Escova com cerdas para sanitário, com suporte para apoio			
104	Pá de lixo, de alumínio com cabo de madeira	327,000	Unidade
Especificação: Pá de lixo, de alumínio com cabo de madeira			
105	Rodo de plástico grande	380,000	Unidade
Especificação: Rodo de plástico grande com cabo de madeira			
106	Rodo de plástico médio	678,000	Unidade
Especificação: Rodo de plástico médio com cabo de madeira 40cm			
107	VASSOURA DE NYLON com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	322,000	UNID
Especificação: VASSOURA DE NYLON com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.			
108	Bota pvc galocha	268,000	Unidade
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos g			
109	Bota pvc galocha	268,000	Unidade
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos m			
110	Bota pvc galocha	268,000	Unidade
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos p			
111	Luvras pvc	840,000	Par
Especificação: Luvras pvc cano curto tamanho m			
112	Luvras pvc	840,000	Par



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: Luvas pvc cano curto tamanho p		
113	Luvas pvc	840,000	Par
	Especificação: Luvas pvc cano longo tamanho m		
114	Óculos de proteção	496,000	Unidade
	Especificação: Óculos de proteção		
115	TORNEIRA PLASTICO P/ GELA AGUA	72,000	Unidade
	Especificação: TORNEIRA PLASTICO P/ GELA AGUA		
116	Touca para uso na copa em tecido	140,000	Unidade
	Especificação: Touca para uso na copa em tecido		
117	PILHA, TAMANHO: GRANDE	19,000	Caixa
	Especificação: PILHA, TAMANHO: GRANDE, TIPO: ALCALINA, MODELO: D		
118	PILHA, TAMANHO: MÉDIA,	24,000	Caixa
	Especificação: PILHA, TAMANHO: MÉDIA, TIPO: ALCALINA, MODELO: C		
119	PILHA, TAMANHO: PALITO	39,000	Caixa
	Especificação: PILHA, TAMANHO: PALITO, TIPO: COMUM, MODELO: AAA		
120	PILHA, TAMANHO: PEQUENA,	24,000	Caixa
	Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA		
121	ALCOOL BRANCO 1 LITRO CX C/ 12 UNIDADES	802,000	CAIXA
	Especificação: ALCOOL BRANCO 1 LITRO CX C/ 12 UNIDADES		
122	BALDE PLASTICO GRANDE - CAPACIDADE DE 21 LITROS	167,000	UNIDADE
	Especificação: BALDE PLASTICO GRANDE - CAPACIDADE DE 21 LITROS		
123	BALDE PLASTICO MEDIO - CAPACIDADE DE 12 LITROS	191,000	UNIDADE
	Especificação: BALDE PLASTICO MEDIO - CAPACIDADE DE 12 LITROS		
124	BALDE PLASTICO PEQUENO - CAPACIDADE DE 08 LITROS	181,000	UNIDADE
	Especificação: BALDE PLASTICO PEQUENO - CAPACIDADE DE 08 LITROS		
125	CERA LIQUIDA CX C/ 12 UNIDADES	196,000	CAIXA
	Especificação: CERA LIQUIDA CX C/ 12 UNIDADES		
126	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. cx contendo 50 pcte c/ 100 und cada.	40,000	Caixa
	Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. cx contendo 50 pcte c/ 100 und cada.		
127	CARRAFA TÉRMICA PARA AGUA - CAPACIDADE PARA 05 LITROS	86,000	UNIDADE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA – CAPACIDADE PARA 05 LITROS			
128	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ – CAPACIDADE 1 LITROS	46,000	UNIDADE
Especificação: GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ – CAPACIDADE 1 LITROS			
129	LIXEIRO PLASTICO COM PEDAL	162,000	UNIDADE
Especificação: LIXEIRO PLASTICO COM PEDAL			
130	LIXEIRO PLASTICO PEQUENO	162,000	UNIDADE
Especificação: LIXEIRO PLASTICO PEQUENO			
131	PA DE LIXO PLASTICA	186,000	UNIDADE
Especificação: PA DE LIXO PLASTICA			
132	VASSOURA DE PELO	241,000	UNIDADE
Especificação: VASSOURA DE PELO			
133	VASSOURÃO	230,000	UNIDADE
Especificação: VASSOURÃO			
134	JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA	65,000	UNIDADE
Especificação: JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA			
135	XICARAS PARA CAFÉ OU CHÁ (PEQUENA)	136,000	UNIDADE
Especificação: XICARAS PARA CAFÉ OU CHÁ (PEQUENA)			
136	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 10 LITROS	184,000	Unidade
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 10 LITROS			
137	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 07 LITROS	160,000	Unidade
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 07 LITROS			
138	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 30 LITROS	196,000	Unidade
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 30 LITROS			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Ácido muriático em liquido composto de hcl+h2o incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1lt do produto. Caixa com 12 unidades.	353,000	Caixa	62,44	22.041,32
Especificação: Ácido muriático em liquido composto de hcl+h2o incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1lt do produto. Caixa com 12 unidades.					
2	ÁGUA SANITÁRIA, multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro. Caixa com 12 unidades.	1.258,000	Caixa	39,08	49.162,64

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA, multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro. Caixa com 12 unidades.					
3	Aparelho de barbear	800,000	Unidade	2,83	2.264,00
Especificação: Aparelho de barbear com lâmina dupla					
4	DESINFETANTE líquido, para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância (variadas), com registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo 1 litro, com dados do fabricante, data e prazo de validade. Caixa com 12 unidades.	1.036,000	Caixa	53,13	55.042,68
Especificação: DESINFETANTE líquido, para uso geral, ação bactericida e germicida, fragrância (variadas), com registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo 1 litro, com dados do fabricante, data e prazo de validade. Caixa com 12 unidades.					
5	DESINFETANTE SLT	678,000	Unidade	20,60	13.966,80
Especificação: DESINFETANTE SLT					
6	DESODORIZADOR DE AR 360ML	4.872,000	UNIDADE	22,20	108.158,40
Especificação: DESODORIZADOR DE AR 360ML					
7	DETERGENTE, líquido, neutro. Embalagem com 500ml, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Caixa com 24 unidades.	912,000	Caixa	60,29	54.984,48
Especificação: DETERGENTE, líquido, neutro. Embalagem com 500ml, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Caixa com 24 unidades.					
8	Espunja de lã de aço	744,000	Fardo	50,06	37.244,64
Especificação: Espunja de lã de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio - pacote com 08 unidades - fardo com 14 pacotes - composto de aço carbono de primeira qualidade, com peso líquido de 60 g por pacote.					
9	ESPONJA SINTÉTICA, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 60 unidades.	263,000	Caixa	67,91	17.860,33
Especificação: ESPONJA SINTÉTICA, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 60 unidades.					
10	Inseticida aerossol	510,000	Pacote	142,40	72.624,00
Especificação: Inseticida aerossol multi - 300ml (spray) pct c/6					
11	Limpa vidro	343,000	Caixa	48,84	16.752,12
Especificação: Limpa vidro cx c/12x500ml					
12	LIMPADOR MULTIUSO Limpador multiuso frasco de 500ml. Caixa com 24 unidades.	606,000	Caixa	151,25	91.657,50
Especificação: LIMPADOR MULTIUSO Limpador multiuso frasco de 500ml. Caixa com 24 unidades.					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
13	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 500 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12 unidades.	356,000	Caixa	315,15	112.193,40
Especificação: Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 500 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12 unidades.					
14	Pano alvejado de chão branco	1.090,000	Pacote	11,98	13.058,20
Especificação: Pano alvejado de chão branco de algodão, medindo aproximadamente 30 x 58 cm. Pct com 03 (três)					
15	PAPEL HIGIÊNICO, fardo com 64 rolos de 40 metros, folha dupla, picotado, fino, pacote com 04 unidades cada. Fardo: 16x4.	695,000	FD	94,48	65.663,60
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO, fardo com 64 rolos de 40 metros, folha dupla, picotado, fino, pacote com 04 unidades cada. Fardo: 16x4.					
16	Pedra sanitária com suporte para acoplar no vaso	1.540,000	Unidade	4,11	6.329,40
Especificação: Pedra sanitária com suporte para acoplar no vaso					
17	Polidor de alumínio- limpa alumínio, frasco plástico de 500ml	122,000	Caixa	54,53	6.652,66
Especificação: Polidor de alumínio- limpa alumínio, frasco plástico de 500ml, para uso direto, composição: tensoativo aniônico, biodegradável, ácido sulfônico, corante e água. Embalagem contendo informações sobre o produto. Caixa com 24 unidades.					
18	SABÃO EM BARRA, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr. Caixa c/10x5.	219,000	Caixa	135,94	29.770,86
Especificação: SABÃO EM BARRA, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr. Caixa c/10x5.					
19	SABÃO EM PÓ, 1ª qualidade, embalado em caixa de papelão de 500gramas. Caixa com 24 unidades.	1.594,000	Caixa	119,35	190.243,90
Especificação: SABÃO EM PÓ, 1ª qualidade, embalado em caixa de papelão de 500gramas. Caixa com 24 unidades.					
20	Sabonete em barra	120,000	Pacote	29,59	3.550,80
Especificação: Sabonete em barra pacote com 12 unidades					
21	SABONETE LIQUIDO	409,000	Litro	14,38	5.881,42
Especificação: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CREMOSO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA DAS MÃOS COM AGENTES HIDRATANTES. COMPOSIÇÃO GLICERINA AGENTES EMOLIENTES, TRICLOSAN 0,3% EMBALAGEM DE 500 ML,					
22	Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 10lt	474,000	Unidade	36,72	17.405,28
Especificação: Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 10lt					
23	Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 18lt	360,000	Unidade	49,79	17.924,40
Especificação: Balde de lixo c/ pedal e tampa/plástico 18lt					
24	Balde plástico	144,000	Unidade	63,24	9.106,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Balde plástico 100lt c/tampa					
25	Balde plástico 60 lt c/ tampa	144,000	Unidade	55,49	7.990,56
Especificação: Balde plástico 60 lt c/ tampa					
26	Balde plástico preto, com alça 10 l	352,000	Unidade	12,55	4.417,60
Especificação: Balde plástico preto, com alça 10 l					
27	Balde plástico preto, com alça 15 l	242,000	Unidade	23,03	5.573,26
Especificação: Balde plástico preto, com alça 15 l					
28	Balde plástico preto, com alça 18 l	242,000	Unidade	28,42	6.877,64
Especificação: Balde plástico preto, com alça 18 l					
29	Avental de plástico	154,000	Unidade	12,95	1.994,30
Especificação: Avental de plástico branco tam 1,20					
30	Bandeja grande	156,000	Unidade	27,04	4.218,24
Especificação: Bandeja grande em mdf 40x30					
31	Caneco em alumínio 10 litros com cabo de madeira	62,000	Unidade	114,65	7.108,30
Especificação: Caneco em alumínio 10 litros com cabo de madeira					
32	CONJUNTO DE DEPOSITO DE PLÁSTICO COM 3 UNID.	263,000	Conjunto	16,91	4.447,33
Especificação: CONJUNTO DE DEPOSITO DE PLÁSTICO COM 3 UNID.					
33	conjunto de pratos de vidro com 12 unds fundo	117,000	Conjunto	112,86	13.204,62
Especificação: conjunto de pratos de vidro com 12 unds fundo					
34	Conjunto de xicaras	92,000	Conjunto	53,58	4.929,36
Especificação: Conjunto de xicaras para café ou chá com 06 unidade - xicara + pires					
35	Isqueiro	138,000	Unidade	4,40	607,20
Especificação: Isqueiro					
36	DISPENSER SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO E/OU ÁLCOOL EM GEL PAREDE DE 800 ML - PARA SABONETES LÍQUIDOS OU ÁLCOOL GEL - BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL	234,000	UNIDADE	50,67	11.856,78
Especificação: DISPENSER SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO E/OU ÁLCOOL EM GEL PAREDE DE 800 ML - PARA SABONETES LÍQUIDOS OU ÁLCOOL GEL - BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL					
37	faqueiro com 20 peças	72,000	Unidade	54,24	3.905,28
Especificação: faqueiro com 20 peças					
38	FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	750,000	UNID	2,71	2.032,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.					
39	FÓSFORO - CURTO, fino, feito de madeira, papelão ou barbante encerado e geralmente fósforo vermelho. Pacote com 10 unidades	17,000	Pacote	6,65	113,05
Especificação: FÓSFORO - CURTO, fino, feito de madeira, papelão ou barbante encerado e geralmente fósforo vermelho. Pacote com 10 unidades					
40	JOGO DE PANEAS ANTIADERENTE 10 PEÇAS	28,000	Jogo	966,95	27.074,60
Especificação: JOGO DE PANEAS ANTIADERENTE COM 10 PEÇAS - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1- CAÇAROLA, 18 CM 2 L, 1- CAÇAROLA 20 CM 2,8 L, 1- COLHER PARA SERVIR ABILITY, 1- CONCHA ABILITY, 1- ESPÁTULA ABILITY, 1- FERVEDOR 12 CM 1 L, 1- FORMA PARA TORTA E BOLO 22 CM 1 L BRASIL, 1- FRIGIDEIRA PARA OVO 13 CM 0,4 L, 1- FRIGIDEIRA 18 CM 0,7 L, 1- PANELA 16 CM 1,4 L, 1- PANELA 18 CM 2 L, 1- PEGADOR PARA MASSA ABILITY.					
41	Panela de pressão	22,000	Unidade	74,02	1.628,44
Especificação: Panela de pressão 4,5 l					
42	Panela de pressão 10 l	32,000	Unidade	141,47	4.527,04
Especificação: Panela de pressão 10 l					
43	Panela em alumínio com tampa de 30 litro	20,000	Unidade	239,58	4.791,60
Especificação: Panela em alumínio com tampa de 30 litro					
44	Panela em alumínio	20,000	Unidade	86,95	1.739,00
Especificação: Panela em alumínio com tampa de 20 litro					
45	PANO DE PRATO	652,000	DUZIA	35,01	22.826,52
Especificação: PANO DE PRATO					
46	Papeiro em aço	25,000	Unidade	28,90	722,50
Especificação: Papeiro em aço inox 03 litros					
47	Prendedor de roupas	131,000	Pacote	4,11	538,41
Especificação: Prendedor de roupas plástico com molas pct c/12					
48	TOALHA DE ROSTO	736,000	UNIDADE	12,31	9.060,16
Especificação: TOALHA DE ROSTO					
49	Toalha de banho	150,000	Unidade	24,71	3.706,50
Especificação: Toalha de banho					
50	Garrafa térmica inox 1,800ml para café/chá	62,000	Unidade	160,19	9.931,78
Especificação: Garrafa térmica inox 1,800ml para café/chá					
51	Garrafa térmica de aço inoxidável 1,500ml	52,000	Unidade	114,84	5.971,68
Especificação: Garrafa térmica de aço inoxidável 1,500ml					
52	Facas de mesa	820,000	Unidade	5,68	4.657,60
Especificação: Facas de mesa					
53	Colheres de sopa	820,000	Unidade	5,40	4.428,00
Especificação: Colheres de sopa					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
54	Garfos de mesa	820,000	Unidade	6,40	5.248,00
Especificação: Garfos de mesa					
55	Boleira grande com tampa de plástico	50,000	Unidade	25,65	1.282,50
Especificação: Boleira grande com tampa de plástico					
56	Bandeja inox retangular 37x23cm	40,000	Unidade	68,02	2.720,80
Especificação: Bandeja inox retangular 37x23cm					
57	Bandeja inox retangular 45x35cm	45,000	Unidade	86,32	3.884,40
Especificação: Bandeja inox retangular 45x35cm					
58	Travessa oval em aço inox 40cm	60,000	Unidade	73,18	4.390,80
Especificação: Travessa oval em aço inox 40cm					
59	Tábua de carne de madeira 50cm	45,000	Unidade	24,94	1.122,30
Especificação: Tábua de carne de madeira 50cm					
60	Bandeja hospitalar para refeição 30x18	80,000	Unidade	53,07	4.245,60
Especificação: Bandeja hospitalar para refeição 30x18					
61	Peneira para cozinha em aço inox 30cm	42,000	Unidade	35,96	1.510,32
Especificação: Peneira para cozinha em aço inox 30cm					
62	Peneira para fritura em aço inox 20cm	42,000	Unidade	32,17	1.351,14
Especificação: Peneira para fritura em aço inox 20cm					
63	Bacia com tampa, com capacidade de 250ml	60,000	Unidade	3,58	214,80
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 250ml					
64	Bacia com tampa, com capacidade de 500ml	60,000	Unidade	4,23	253,80
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 500ml					
65	Bacia com tampa, com capacidade de 750ml	60,000	Unidade	5,25	315,00
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 750ml					
66	Bacia com tampa, com capacidade de 1litro	60,000	Unidade	6,35	381,00
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 1litro					
67	Bacia com tampa, com capacidade de 3,6 litros	60,000	Unidade	11,32	679,20
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 3,6 litros					
68	Bacia com tampa, com capacidade de 5 litros	60,000	Unidade	20,74	1.244,40
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 5 litros					
69	Bacia com tampa, com capacidade de 6 litros	60,000	Unidade	22,13	1.327,80
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 6 litros					
70	Bacia com tampa, com capacidade de 8 litros	60,000	Unidade	27,69	1.661,40
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 8 litros					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
71	Bacia com tampa, com capacidade de 10 litros	60,000	Unidade	31,79	1.907,40
Especificação: Bacia com tampa, com capacidade de 10 litros					
72	Faca peixeira/cozinha	40,000	Unidade	30,71	1.228,40
Especificação: Faca peixeira/cozinha					
73	Ralador de alimentos inox	40,000	Unidade	39,72	1.588,80
Especificação: Ralador de alimentos inox					
74	Copo plástico descartável p/ água 150 ml, fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	744,000	Caixa	167,19	124.389,36
Especificação: Copo plástico descartável p/ água 150 ml, fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada					
75	Copo plástico descartável p/ água 180 ml fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	525,000	Caixa	173,41	91.040,25
Especificação: Copo plástico descartável p/ água 180 ml fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada					
76	Copo plástico descartável para café 80ml - fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada	458,000	Caixa	149,88	68.645,04
Especificação: Copo plástico descartável para café 80ml - fabricado em poliestireno não tóxico e em conformidade com a nbr 14.865 cx contendo 25 pct c/ 100 und cada					
77	Copos americanos	36,000	Caixa	46,34	1.668,24
Especificação: Copos americanos 120 ml cx com 24 unidades					
78	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL G PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	99,60	29.880,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL G PCT COM 12 FRALDAS					
79	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL GERIATRICA PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	37,35	11.205,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL GERIATRICA PCT COM 12 FRALDAS					
80	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL M PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	99,60	29.880,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL M PCT COM 12 FRALDAS					
81	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL P PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	99,60	29.880,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL P PCT COM 12 FRALDAS					
82	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XG PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	99,60	29.880,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XG PCT COM 12 FRALDAS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
83	FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XXG PCT COM 12 FRALDAS	300,000	Pacote	99,60	29.880,00
Especificação: FRALDA TIPO AJUSTE TOTAL XXG PCT COM 12 FRALDAS					
84	Copos de vidros 250 ml	100,000	Conjunto	24,13	2.413,00
Especificação: Copos de vidros 250 ml – conjunto com 06 copos					
85	guardanapo de papel 23x20cm fardo com 50	157,000	Fardo	107,90	16.940,30
Especificação: guardanapo de papel 23x20cm fardo com 50					
86	GUARDANAPO DE PAPEL 30X30CM COM 50 FOLHAS FARDO COM 10 PCT	157,000	Fardo	36,74	5.768,18
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL 30X30CM COM 50 FOLHAS FARDO COM 10 PCT					
87	Lenço descartável pct c/ 50 unidades 18x20	642,000	Pacote	3,12	2.003,04
Especificação: Lenço descartável pct c/ 50 unidades 18x20					
88	Papel insulfilme rolo com 30 metros	298,000	Unidade	8,56	2.550,88
Especificação: Papel insulfilme rolo com 30 metros					
89	Palito de dente	24,000	Pacote	23,32	559,68
Especificação: Palito de dente pct c/ 16 cx					
90	Papel alumínio	203,000	Unidade	10,20	2.070,60
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 30 CM					
91	SACOLA BRANCA 60X80 DE 5 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade	48,65	14.011,20
Especificação: SACOLA BRANCA 60X80 DE 5 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND					
92	SACOLA PLASTICA 10 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade	76,08	21.911,04
Especificação: SACOLA PLASTICA 10 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND					
93	SACOLA PLASTICA 20 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade	96,83	27.887,04
Especificação: SACOLA PLASTICA 20 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND					
94	SACOLA PLASTICA 30 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND	288,000	Unidade	117,58	33.863,04
Especificação: SACOLA PLASTICA 30 KL PLÁSTICAS PCT C/100 UND					
95	SACO DE LIXO CAPACIDADE 100 L (PACOTE COM 100 UNIDADES)	1.808,000	PACOTE	43,56	78.756,48
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 100 L (PACOTE COM 100 UNIDADES)					
96	SACO DE LIXO CAPACIDADE 30 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)	1.772,000	PACOTE	31,81	56.367,32
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 30 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)					
97	SACO DE LIXO CAPACIDADE 50 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)	1.472,000	PACOTE	37,34	54.964,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: SACO DE LIXO CAPACIDADE 50 L (EMBALAGEM COM 100 UNIDADES)					
98	saco p/lixo 20 litros	696,000	Pacote	23,56	16.397,76
Especificação: saco p/lixo 20 litros pct com 100 unidades					
99	Saco para lixo branco leitoso	1.840,000	Pacote	88,53	162.895,20
Especificação: Saco para lixo branco leitoso 30 lt pct com 10					
100	Saco para lixo vermelho	3.180,000	Pacote	81,61	259.519,80
Especificação: Saco para lixo vermelho 30lt pct com 10					
101	Escova com cerdas de nylon	158,000	Unidade	2,76	436,08
Especificação: Escova com cerdas de nylon tamanho p (unha)					
102	Escova com cerdas de nylon tamanho padrão	178,000	Unidade	3,95	703,10
Especificação: Escova com cerdas de nylon tamanho padrão					
103	Escova sanitário	364,000	Unidade	6,41	2.333,24
Especificação: Escova com cerdas para sanitário, com suporte para apoio					
104	Pá de lixo, de alumínio com cabo de madeira	327,000	Unidade	6,68	2.184,36
Especificação: Pá de lixo, de alumínio com cabo de madeira					
105	Rodo de plástico grande	380,000	Unidade	9,11	3.461,80
Especificação: Rodo de plástico grande com cabo de madeira					
106	Rodo de plástico médio	678,000	Unidade	6,32	4.284,96
Especificação: Rodo de plástico médio com cabo de madeira 40cm					
107	VASSOURA DE NYLON com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	322,000	UNID	8,74	2.814,28
Especificação: VASSOURA DE NYLON com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.					
108	Bota pvc galocha	268,000	Unidade	77,62	20.802,16
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos g					
109	Bota pvc galocha	268,000	Unidade	72,75	19.497,00
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos m					
110	Bota pvc galocha	268,000	Unidade	77,33	20.724,44
Especificação: Bota pvc galocha plástico limpeza cano longo tamanhos p					
111	Luvas pvc	840,000	Par	9,55	8.022,00
Especificação: Luvas pvc cano curto tamanho m					
112	Luvas pvc	840,000	Par	9,55	8.022,00
Especificação: Luvas pvc cano curto tamanho p					
113	Luvas pvc	840,000	Par	25,07	21.058,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Luvas pvc cano longo tamanho m					
114	Óculos de proteção	496,000	Unidade	9,62	4.771,52
Especificação: Óculos de proteção					
115	TORNEIRA PLASTICO P/ GELA AGUA	72,000	Unidade	20,57	1.481,04
Especificação: TORNEIRA PLASTICO P/ GELA AGUA					
116	Touca para uso na copa em tecido	140,000	Unidade	14,08	1.971,20
Especificação: Touca para uso na copa em tecido					
117	PILHA, TAMANHO: GRANDE	19,000	Caixa	107,19	2.036,61
Especificação: PILHA, TAMANHO: GRANDE, TIPO: ALCALINA, MODELO: D					
118	PILHA, TAMANHO: MÉDIA,	24,000	Caixa	104,99	2.519,76
Especificação: PILHA, TAMANHO: MÉDIA, TIPO: ALCALINA, MODELO: C					
119	PILHA, TAMANHO: PALITO	39,000	Caixa	98,77	3.852,03
Especificação: PILHA, TAMANHO: PALITO, TIPO: COMUM, MODELO: AAA					
120	PILHA, TAMANHO: PEQUENA,	24,000	Caixa	132,13	3.171,12
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA					
121	ALCOOL BRANCO 1 LITRO CX C/ 12 UNIDADES	802,000	CAIXA	134,48	107.852,96
Especificação: ALCOOL BRANCO 1 LITRO CX C/ 12 UNIDADES					
122	BALDE PLASTICO GRANDE – CAPACIDADE DE 21 LITROS	167,000	UNIDADE	30,36	5.070,12
Especificação: BALDE PLASTICO GRANDE – CAPACIDADE DE 21 LITROS					
123	BALDE PLASTICO MEDIO – CAPACIDADE DE 12 LITROS	191,000	UNIDADE	12,27	2.343,57
Especificação: BALDE PLASTICO MEDIO – CAPACIDADE DE 12 LITROS					
124	BALDE PLASTICO PEQUENO – CAPACIDADE DE 08 LITROS	181,000	UNIDADE	10,79	1.952,99
Especificação: BALDE PLASTICO PEQUENO – CAPACIDADE DE 08 LITROS					
125	CERA LIQUIDA CX C/ 12 UNIDADES	196,000	CAIXA	93,82	18.388,72
Especificação: CERA LIQUIDA CX C/ 12 UNIDADES					
126	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. cx contendo 50 pcte c/ 100 und cada.	40,000	Caixa	165,94	6.637,60
Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. cx contendo 50 pcte c/ 100 und cada.					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
127	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA – CAPACIDADE PARA 05 LITROS	86,000	UNIDADE	82,87	7.126,82
Especificação: GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA – CAPACIDADE PARA 05 LITROS					
128	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ – CAPACIDADE 1 LITROS	46,000	UNIDADE	55,99	2.575,54
Especificação: GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ – CAPACIDADE 1 LITROS					
129	LIXEIRO PLASTICO COM PEDAL	162,000	UNIDADE	34,88	5.650,56
Especificação: LIXEIRO PLASTICO COM PEDAL					
130	LIXEIRO PLASTICO PEQUENO	162,000	UNIDADE	11,74	1.901,88
Especificação: LIXEIRO PLASTICO PEQUENO					
131	PA DE LIXO PLASTICA	186,000	UNIDADE	8,85	1.646,10
Especificação: PA DE LIXO PLASTICA					
132	VASSOURA DE PELO	241,000	UNIDADE	10,51	2.532,91
Especificação: VASSOURA DE PELO					
133	VASSOURÃO	230,000	UNIDADE	20,56	4.728,80
Especificação: VASSOURÃO					
134	JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA	65,000	UNIDADE	41,07	2.669,55
Especificação: JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA					
135	XICARAS PARA CAFÉ OU CHÁ (PEQUENA)	136,000	UNIDADE	11,32	1.539,52
Especificação: XICARAS PARA CAFÉ OU CHÁ (PEQUENA)					
136	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 10 LITROS	184,000	Unidade	18,24	3.356,16
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 10 LITROS					
137	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 07 LITROS	160,000	Unidade	11,37	1.819,20
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 07 LITROS					
138	BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 30 LITROS	196,000	Unidade	31,26	6.126,96
Especificação: BACIA PLASTICA – CAPACIDADE DE 30 LITROS					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.760.271,49 (dois milhões, setecentos e sessenta mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Considerando as disposições da Lei nº 14.133/2021 e os princípios de eficiência, economicidade e competitividade que regem as licitações públicas, optou-se pelo



parcelamento do objeto da licitação em lotes. Tal decisão está fundamentada nas seguintes análises e justificativas:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Após cuidadosa análise, verificou-se que o objeto deste processo licitatório – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL – é tecnicamente divisível sem prejuízos para sua funcionalidade ou para os resultados pretendidos pela Administração. A divisão em lotes permite atender às várias necessidades das secretarias envolvidas de modo eficaz.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto em lotes é técnica e economicamente viável, permitindo uma gestão eficiente dos contratos e maximizando a aplicação dos recursos públicos. Garante-se, assim, que a qualidade e a eficácia dos resultados não sejam comprometidas.
- **Economia de Escala:** Foi avaliado que o parcelamento, nesse caso, não resulta em perda de economia de escala significativa que supere os benefícios de ampliar a competitividade e de permitir a participação de fornecedores de diferentes portes.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** Constatou-se que o parcelamento em lotes contribui significativamente para uma maior competitividade, possibilitando um melhor aproveitamento do mercado. Tal abordagem permite a participação de um número maior de fornecedores, inclusive de menor porte, que talvez não tivessem capacidade para fornecer a totalidade dos itens requisitados.
- **Análise do Mercado:** Uma análise detalhada do mercado fornecedor desses materiais indicou que a divisão do objeto em lotes está alinhada às práticas do setor econômico em questão, sendo uma estratégia que favorece o acesso a propostas mais vantajosas e inovadoras para a Administração.

A decisão pelo parcelamento da solução em lotes foi, portanto, baseada em uma análise criteriosa que considerou os aspectos de divisibilidade do objeto, viabilidade técnica e econômica, economia de escala, competitividade e aproveitamento do mercado, e análise de mercado. Esta abordagem alinha-se aos princípios de eficiência, economicidade e maximização da competitividade, visando o melhor interesse público e a adequada aplicação dos recursos.

## 9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de aquisição está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Salitre para o exercício financeiro vigente. Tal plano engloba a previsão para a contratação de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e higiene pessoal, destinados a atender às necessidades operacionais das Secretarias Municipais e setores a elas vinculados.



A integração da presente contratação com as diretrizes estratégicas estabelecidas no Plano de Contratações Anual decorre da análise minuciosa das demandas apresentadas pelas Secretarias Municipais de Saúde e de Proteção Social e Direitos Humanos, assim como a revisão dos dados históricos e projeções de uso para o período subsequente. O mapeamento detalhado do consumo, permitiu a identificação precisa das quantidades e especificidades dos materiais, adequando-se às disposições orçamentárias previstas e necessidades práticas das entidades envolvidas.

O planejamento se baseou na eficiência e na economicidade, com vistas ao uso racional dos recursos disponíveis e na busca pela maximização dos benefícios perante o investimento público. Dessa forma, o processo de contratação em curso contribui diretamente para o cumprimento dos objetivos e metas preestabelecidos no Plano de Contratações Anual, sendo um reflexo do compromisso da Administração Pública com o planejamento estratégico e financeiro responsável.

## 10. Resultados pretendidos

A contratação dos materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e higiene pessoal tem como resultado pretendido o adequado atendimento das atividades fim das Secretarias e setores vinculados, garantindo condições sanitárias apropriadas, o bem-estar e a saúde de servidores e usuários dos serviços por parte da Administração Pública. Além disso, a aquisição desses insumos deve contribuir para:

1. Manutenção da limpeza nas instalações das Secretarias, proporcionando um ambiente de trabalho saudável e assegurando as condições para prestação de serviços públicos de qualidade;
2. Garantia da higiene pessoal do público atendido, cumprindo as normativas de saúde e prevenção de doenças, fortalecendo a atenção primária e o controle sanitário;
3. Otimização do uso dos recursos públicos, mediante a compra eficiente e economicamente vantajosa, refletindo o princípio da economicidade e reafirmando o compromisso com a gestão responsável;
4. Fortalecimento do ciclo de vida dos produtos adquiridos, considerando aspectos como durabilidade, eficiência e impacto ambiental, em conformidade com os parâmetros do desenvolvimento nacional sustentável previstos pelo Art. 5º da Lei 14.133/2021;
5. Implementação de práticas de sustentabilidade, promovendo a adoção de produtos ecoeficientes e contribuindo para a redução de resíduos e menor impacto ao meio ambiente;





6. Consistência com o planejamento estratégico do município, de modo a alinhar as aquisições às metas e objetivos de longo prazo estabelecidos.

Estes resultados fazem parte da estratégia de atuação da Administração e atendem ao Art. 8º da Lei 14.133/2021, que enfatiza a necessidade de assegurar tratamento isonômico e promover a seleção de propostas que resultem um contrato benéfico e vantajoso para a Administração Pública, alinhados com a demanda atual e projeções para o período contratual.

## II. Providências a serem adotadas

Para a efetivação da contratação prevista para a aquisição de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e produtos de higiene pessoal, as seguintes providências deverão ser adotadas:

1. Finalização e aprovação do Estudo Técnico Preliminar (ETP) que estabelece as condições necessárias para o atendimento das necessidades do município de Salitre/CE.
2. Desenvolvimento e aprovação do termo de referência ou projeto básico, que conterá especificações detalhadas do objeto, condições de execução, critérios de aceitação, prazos, e condições de pagamento.
3. Realização de pesquisa de mercado para levantamento dos preços praticados, com vistas a estimar o valor total da aquisição em conformidade com o disposto no Art. 23 da Lei nº 14.133/2021.
4. Definição e disponibilização dos recursos orçamentários para cobrir as despesas previstas com as aquisições.
5. Elaboração do edital de licitação, observando o cumprimento de todas as exigências legais e os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, em especial aqueles relativos à obtenção de propostas mais vantajosas e à promoção de competição justa entre os licitantes.
6. Publicação do edital em meios de divulgação oficiais, garantindo ampla visibilidade e transparência do processo de licitação.
7. Realização do pregão eletrônico, conforme modalidade definida no processo licitatório, permitindo a participação de diversos fornecedores e a seleção da proposta mais vantajosa.
8. Habilitação e seleção do(s) fornecedor(es) que atendam às exigências do edital e apresentem as melhores ofertas, com base no critério de menor preço por lote, em estrita observância ao princípio do julgamento objetivo.
9. Homologação do resultado do pregão e adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).
10. Formalização do contrato administrativo com o(s) fornecedor(es) selecionado(s), incluindo todas as cláusulas necessárias para a boa execução do objeto, meios de fiscalização e possíveis penalidades para inadimplências.

  
  




PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br



11. Planejamento e execução de ações para recebimento, armazenamento e distribuição dos materiais de acordo com os requisitos definidos no termo de referência e contratados.
12. Capacitação de servidores ou empregados para gestão e fiscalização do contrato, conforme exigido pelo Art. 7º e Art. 18, § 1º, X da Lei nº 14.133/2021, para assegurar o acompanhamento da execução contratual e o atendimento das metas e resultados esperados.
13. Controle e registro das entradas e saídas de estoque, garantindo a disponibilidade contínua dos produtos e a prevenção de desperdícios ou desabastecimento.
14. Monitoramento e avaliação periódica da qualidade dos produtos e serviços prestados, para garantir a satisfação das necessidades das Secretarias Municipais e setores vinculados.
15. Implementação de procedimentos de controle interno para prevenção de fraudes e garantia da transparência e eficiência do uso dos recursos públicos.

## 12. Justificativa para adoção do registro de preços

Conforme a análise do contexto e das necessidades das Secretarias envolvidas na aquisição de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e produtos de higiene pessoal, foi considerada a não adoção do sistema de registro de preços, embasando-se nos artigos pertinentes da Lei 14.133/2021. A decisão foi tomada considerando os seguintes fatores:

- A estimativa de consumo desses materiais, pela natureza da demanda das secretarias, não apresenta variações significativas que justifiquem a flexibilidade fornecida pelo sistema de registro de preços.
- Conforme o Art. 83 da Lei 14.133/2021, a existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, indicando que para a presente situação, com estimativas de consumo bem definidas, a licitação específica apresenta-se como uma solução mais direcionada e eficiente.
- O Art. 84 da Lei 14.133/2021 estabelece que a ata de registro de preços terá vigência de até um ano, podendo ser prorrogada, o que poderia não alinhar-se ao planejamento orçamentário anual da Administração, que já possui previsão clara dessas aquisições.
- Ainda segundo o Art. 23, que trata da estimativa de valores compatíveis com o mercado, as pesquisas realizadas forneceram base sólida para uma contratação direta, sem a necessidade de flexibilização de quantidades que o registro de preços oferece.
- O Art. 40, que orienta a observância de economia e eficiência, aponta para uma compra planejada e concentrada, maximizando a economia de escala e evitando os custos administrativos recorrentes das múltiplas aquisições possibilitadas pelo registro de preços.



Considerando os aspectos mencionados, conclui-se que a não adoção do sistema de registro de preços se justifica pela previsibilidade e regularidade das aquisições pretendidas, garantindo uma gestão eficiente dos recursos públicos e sua alocação direcionada, em consonância com os princípios da economicidade e eficiência preconizados no Art. 5º da Lei 14.133/2021.

### 13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Em conformidade com o que estabelece a Lei nº 14.133/2021, a participação de empresas na forma de consórcio para a aquisição de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e higiene pessoal não é admitida neste processo licitatório, pelos motivos a seguir fundamentados:

1. O Art. 15 da referida Lei dispõe que a participação em consórcio poderá ser admitida, salvo vedação expressa no edital, e que deve seguir normas específicas para sua realização. Neste caso, optou-se pela vedação de consórcios, considerando que o objeto licitatório é de natureza simples e que o mercado fornecedor é amplo e diversificado, o que permite supor que não haverá necessidade de reunir capacidades técnicas ou financeiras complementares para o fornecimento dos itens demandados.
2. A complexidade técnica para a entrega dos itens em questão é baixa, reduzindo assim a relevância das justificativas que normalmente fundamentam a formação de consórcios, como a especialização técnica e a capacidade financeira robusta necessária para grandes projetos.
3. O Art. 33 da Lei nº 14.133/2021 incentiva a ampliação da competição em processos licitatórios. A permissão de consórcios poderia, neste caso, limitar o número de competidores independentes ao estimular a formação de alianças entre possíveis licitantes, o que contrariaria o espírito da legislação.
4. Considerando-se o princípio da economicidade, como disposto no Art. 5º, veda-se a participação de consórcios com o intuito de evitar a diluição de responsabilidades e o aumento de custos administrativos que poderiam advir da gestão de contratos com esse tipo de agrupamento empresarial.
5. Outro aspecto relevante é a administração e fiscalização do contrato. Com a participação de empresas individuais, simplifica-se a gestão contratual e facilita-se a atribuição de responsabilidades em caso de eventuais inexecuções ou falhas.
6. A vedação de consórcios neste processo licitatório é reforçada pelo tamanho e pela capacidade do mercado local e regional, que possuem um número expressivo de empresas aptas a fornecer tais itens, tornando desnecessária a conjugação de esforços empresariais por meio de consórcios.

Portanto, com base nos elementos supramencionados, e em consonância com os princípios da Lei nº 14.133/2021, em particular os de eficiência, competitividade e economicidade, conclui-se pela vedação da participação de empresas na forma de



consórcio para a presente licitação.

#### 14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

O município de Salitre tem um forte compromisso com a preservação ambiental, adotando medidas para o descarte adequado de materiais, recipientes e embalagens, entre outros resíduos. Essas ações visam não apenas manter a qualidade ambiental local, mas também promover o bem-estar da população e a sustentabilidade da região. Nesse sentido, a busca por parcerias com empresas que compartilham desse ideal é constante, visando o desenvolvimento de práticas sustentáveis e a promoção de ações que contribuam para a conservação do meio ambiente.

#### 15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Com base na análise detalhada das demandas da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos e setores vinculados do município de Salitre/CE e fundamentando-se nas jurisprudências da Lei nº 14.133/2021, a presente contratação para aquisição de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e higiene pessoal é considerada não apenas viável, mas também essencial para a boa execução dos serviços públicos prestados por essas secretarias e setores.

Seguindo os princípios da eficiência, economicidade e desenvolvimento nacional sustentável contidos no Art. 5º da referida Lei, bem como das diretrizes para o planejamento e gestão de riscos (Art. 7º e Art. 11º), o Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi elaborado visando atender aos objetivos do Art. 11, que visam a seleção de proposta mais vantajosa, tratamento isonômico entre os licitantes e a prevenção de preços superfaturados ou inexecução contratual.

O processo licitatório em questão se alinha ao disposto no Art. 23, que trata do valor estimado da contratação compatível com os valores de mercado, assim como às especificidades regionais e potenciais economias de escala, reforçando a razoabilidade da estimativa de custos apresentada.

A solução proposta se mostra tecnicamente adequada e alinhada com o art. 26 ao priorizar materiais que atendem às normas técnicas brasileiras e incentivar o uso de bens recicláveis ou biodegradáveis, fomentando práticas sustentáveis e de desenvolvimento nacional.

Os critérios para o parcelamento do objeto, descritos no Art. 40, estão devidamente justificados com vistas à economicidade, e observam os princípios da responsabilidade

  
  






PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br



fiscal em conformidade com a execução orçamentária prevista.

Com a não adoção do registro de preços, conforme decisão proferida e justificada pela Administração, garantem-se os princípios do Art. 40, § 3º, evitando-se riscos associados à variação de preços e demandas que poderiam prejudicar o planejamento eficaz e o controle fiscal.

Por fim, a contratação proposta segue de acordo com o princípio do julgamento objetivo e da vinculação ao edital disposto no Art. 5º, assegurando um processo de seleção transparente e efetivo.

Portanto, conclui-se que a contratação para aquisição de materiais de limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e higiene pessoal é viável, razoável e encontra-se plenamente alinhada às diretrizes da Lei nº 14.133/2021, cumprindo com seu propósito de garantir o atendimento eficiente das necessidades da Administração Pública e do interesse público.

Salitre / CE, 6 de março de 2024

LUIZA MARCIA ZUCA

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR